
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ GREACA NR. 26
COMUNA GREACA, JUDEŢUL GIURGIU
Str. Principală, nr. 133, cod poştal 087120
Tel/fax 0246/246042

E-mail : gr.greaca@bec.ro
HOTĂRÂRE

privind admiterea listei de candidaţi pentru funcţia de consilier local al
Comunei Greaca din partea Partidului Naţional Liberal

Având în vedere:
prevederile art. 4, art. 5, art.7, art. 26, alin.(13), art.27, alin. (1), lit. b), art. 46, art.47,

alin.(1), art.51, alin. (1) şi (5), art. 52, alin.(2) şi art. 54 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din
cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European
din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

prevederile Hotărârii nr. 7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central privind documentele
pe care trebuie să le conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de
circumscripţie la alegerile locale din anul 2024;

prevederile Ordinului Prefectului nr. 187/05.04.2024 privind stabilirea numărului membrilor
consiliului local municipal şi consiliilor locale orăşeneşti şi comunale, din judeţul Giurgiu;

Examinând lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local al comunei Greaca din partea
Partidului Naţional Liberal, s-a constatat că au fost îndeplinite condiţiile de formă şi de fond prevăzute de
art. 46-51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru
modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, devenind
aplicabile prevederile art. 52, alin. (1) şi alin. (2) din acelaşi act normative, urmînd ca lista să fie admisă
integral.

Listele de susţinători au fost întocmite cu respectarea art. 49 - 51 din Legea nr. 115/2015 fiind
considerate valabile, din numărul de 110 semnături fiind depăşit numărul minim de susţinători.

în temeiul prevederilor art. 52 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 115/2015, constatând că nu sunt
incidente dispoziţiile art. 6, alin. (2) din Legea nr. 115/2015 cu privier la categoriile de cetăţeni care nu
pot fi aleşi,

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 26 GREACA

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Admite Lista de candidaţi depusă la data de 30 aprilie 2024 din partea Partidului

Naţional Liberal, privind următoarele persoane :



1. Caţaonu Marian

Pentru Consiliul Local al comunei Greaca şi dispune înregistrarea ei în registrul de evidenţă a Biroului
Electoral de Circumscripţie nr. 26 Greaca conform art. 52, alin. (1) din Legea nr. 115/2015 la numărul
58/30.04.2024 .

Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului Electoral de
Circumscripţie nr. 26 Greaca şi pe pagina de internet www.primariagreaca.ro .

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de cel mult 48 de ore de la afişare, la
Judecătoria Giurgiu, de către cetăţeni, partidele politice, alianţele politice şi alianţele electorale.

Nr. f> ~ MIA-.""l _ _,,.u,_I ...... _...L.!..'----'UJ_,__,.__2024

LOCŢIITOR,
SECRETAR GENERAL MINCIU MARIANA

fUzzw f

Flămînzeanu Valentina reprezentant PSD__--=\)~----;--- 
Vasilache Georgeta-Vasilica reprezentant UR R

Nenciu Doiniţa reprezentant AUR ~~'- y 
Vasilache Marius-Traian reprezentant UDMR.__.<JL,,.....,F--------

lstrate Gina reprezentant Grupul Parlamentar::=:f2e
al minorităţilor Naţionale - ~

Preda Tudor reprezentant PRO România 1b!.J::::.::---=======:_-


